
1.

2.

1) 看護職として活躍し続けるためのキャリア形成の仕方や働き方を選択できる能力を養う。
2) あらゆる場において安全で質の高い看護実践が展開できる能力を養う。
3) 看護実践に活用できる研究的・科学的思考能力を養う。 
4) 多様な価値観を尊重し、倫理的態度で行動できる能力を養う。
5) 社会の動向を見据え、多職種と連携・協働し、創造的・柔軟に変革できる看護管理能力を養う。

月別研修一覧 (令和7年4月15日)
研修
NO. 開催日時 研修名 対象 定員 ねらい 講師 受講料

(非会員価格)

申込
期間

1 4/25(金)～
令和8年2/12(木)

150 教育研修計画冊子参照（P10） 無料
4/10

～4/18

2
5/8 (木)

9:30～12:30
レポートの書き方　～書き出しとまとめるコツ～ 全体 80 レポートの書き方の基本ルール・ポイントを理解する

香川大学医学部看護学科
教授　谷本公重

2,750
 (7,920)

4/16
～4/25

3
5/21(水)

10:00～12:30
看護の日・看護週間記念講演会
（法人設立50周年記念行事）

200 表彰・記念講演　テーマ「生きるをともにつくる」
公益社団法人日本看護協会
会長  高橋弘枝

無料
4/16

～4/30

4
5/22(木)

 9:30～15:30
研究って何？
～基礎から学ぶ看護研究～

60 看護研究の基本を学び、看護研究が実践できる
香川大学医学部看護学科
教授　谷本公重

4,290
(12,100)

4/16
～4/30

5
5/30(金)

 9:30～12:30
新任看護管理者のお悩み解決します

看護管理者
就任1～2年
目の管理者

15
講義で看護管理者としての役割や必要なスキルを学ぶ。
新任看護管理者としての悩みを共有し、リフレッシュでき
る

前高松赤十字病院
副院長兼看護部長　村井由紀子

2,750
 (7,920)

4/16
～4/30

6 5/14(水)
～8/７（木）

100 無料
4/16

～4/25

7 5/27(火)
～9/10(水)

80 無料
4/16

～4/25

8
5/27(火)

～9/10(水)
20 無料

4/16
～4/25

10 6/5～11/14 40 受付終了

11 6/11(水)
9:30～16:00

「急性期看護補助体制加算・看護補助加算」対象研修
看護補助者の活用推進のための看護管理者研修

看護
管理者

60

効率的な業務運営と良質な看護サービスの提供を目的と
した看護補助者の業務範囲や教育および就労支援につ
いて理解し、自施設における看護補助者体制整備の一
助となる

演習支援
高松赤十字病院
看護部長　大西順子

4,290
(12,100)

4/16
～4/30

12 6/17(火)
9:30～12:30

糖尿病重症化予防「フットケア」研修 フォローアップ
フットケア研修

修了者
30 フットケアの実際と実践方法を再確認する

回生病院
糖尿病看護認定看護師　國村昭子

2,750
(7,920)

4/16
～4/30

13
6/18(水)

～11/27(木)
【認定看護師教育課程】ファーストレベル 50 受付終了

14
6/19(木)

9:30～16:30
【ファーストレベル公開講座】 ヘルスケアシステム理論Ⅰ
「保健医療福祉サービスの提供体制」

実務経験５年以
上、管理業務に
関心がある者

10
5,830

会員のみ
4/16

～4/30

17 6/23(月)
13:00～16:00

2年目看護師フォローアップ 2年目看護職 50 看護を振り返り、同期で語り合う
聖マリアンナ医科大学
ナースサポートセンター長　高橋恵

2,750
(7,920)

4/16
～4/30

71 6/24(火)
～2/20(金)

看護力再開発講習会 看護基礎技術コース（全7回） 10 教育研修計画冊子参照（P23） 無料
開催日
1週間前

15
6/25(水)

9:30～12:30
臨床の疑問から研究テーマ・研究方法の選び方 全体 40

研究テーマの決め方及び研究方法の選択について理解
を深め、研究を進めることができる

香川大学医学部看護学科
教授　谷本公重

2,750
(7,920)

4/16
～4/30

16
6/25（水）
13:30～
 3回/年

個別指導: 1年コース
論文のまとめから発表まで

令和7年度研
究発表予定者 ４G

個別指導を通し、作成した研究計画書に基づいた研究を
完成・発表する（研究を実施予定の方や共同研究者、施
設で研究指導を行う立場の方や病棟管理者）

香川大学医学部看護学科
教授　谷本公重

21,780
(59,620)

4/16
～4/30

18
7/8 (火)

9:30～12:30
フィジカルアセスメント研修（画像検査に強くなろう） Ⅱ 60

画像の見方・読み方を理解し、患者の状態がアセスメント
できる

回生病院
救急看護認定看護師　山﨑誠士

2,750
(7,920)

5/16
～5/31

19
7/11(金)

9:30～16:30
【セカンドレベル公開講座】　組織管理論Ⅱ
「看護管理における倫理」  リモート講義（参集）

管理業務に従
事している者 10

5,830
会員のみ

5/16
～5/31

69 7/11(金)
～7/25(金)

10 教育研修計画冊子参照（P23） 無料
開催日
1週間前

20
7/16(水)

～10/28(火)
訪問看護師養成講習会（ベーシック） 30 教育研修計画冊子参照（P19） 14,300

(eﾗｰﾆﾝｸﾞ分)

4/11
～5/9

21
7/18(金)

9:30～12:30
医療安全　「インシデントレポートから見る傾向と対策」 Ⅲ 60

表面的な原因に囚われず根本的原因を追究し、有効な
再発防止対策の実施に繋ぐことができる

屋島総合病院
副看護部長　米井恵都子

2,750
(7,920)

5/16
～5/31

9 7/28(月)
9：30～14:30

60
国の政策や医療の現状を理解するとともに、入院中の認
知症高齢者を適切にケアするための基本的な知識を学
ぶ（認知症ケア加算の施設基準に準ずる）

演習支援
認知症看護認定看護師

　7,040
(20,020)

5/16
～5/31

22
7/30(水)

9:30～12:30
研究計画書の書き方、倫理的配慮 40

研究計画書の書き方について学び、看護研究における
倫理的配慮を踏まえた研究計画書が作成できる

香川大学医学部看護学科
教授　谷本公重

2,750
(7,920)

5/16
～5/31

23
7/30（水）
13:30～
6回/2年

個別指導: 2年コース
データ収集から発表まで

令和8年度
研究発表予

定者
３G

研究の基本を学び、個々のペースで研究のプロセスに
そって研究を進め、香川県研究学会（又は全国学会）で
の発表を目標に、研究論文を完成する。（★研修No4、
No15、No22の受講は必須、別途申込要）

香川大学医学部看護学科
教授　谷本公重

41,580
(114,620)

4/16
～4/30

66
8/2（土）

13:00～16：00
30 次世代管理職の育成・選抜に向けてのスキルを磨く

康心会汐見台病院
看護部長　熊谷雅美

2,750
(7,920)

6/16
～6/30

25
8/5(火)

9:30～12:30
実践に活かす看護記録の書き方とポイント 全体 80

より実践的な内容で看護展開の思考、看護実践が見える
記録および臨床での倫理・医療安全のための看護記録
を学ぶ

香川大学医学部附属病院
 医療安全管理者　　酒井佳代

2,750
(7,920)

6/16
～6/30

72
～73

8/6(水)
～10/28(火)

訪問看護推進研修
訪問看護
従事者

10 無料
開催日
1週間前

26
8/8(金)

9:30～12:30
急変時、何をみる？どう判断する？
～流れがわかれば対応できる～

Ⅲ 50
患者急変時のフローを理解し対応能力を身に着けること
ができる

回生病院
クリティカルケア認定看護師  稲垣真由美

2,750
(7,920)

6/16
～6/30

27
8/20(水)

9:30～12:30
看護師が知っておきたい社会資源 全体 50

治療や生活を支える社会的な資源について学び、患者
や家族の抱える問題を解決できる

高松赤十字病院
社会福祉士　北原愛

2,750
(7,920)

6/16
～6/30

28 8/28(木)
13:00～16:00

コミュニケーションスキルを習得しよう
～こんな時どう対応する？～

Ⅲ・Ⅳ 40
対看護師、対患者、対家族、対他職種に対するコミュニ
ケーションスキルやクレーム対応について

医療コミュニケーション・センター
(有)  グレードアップラボ  取締役  柴村馨

2,750
(7,920)

6/16
～6/30

29 8月未定 交流会「生涯学習を語ろう」 全体 40
2,750

(7,920)
6/16

～6/30

次世代を担う看護管理者の人材育成

令和７年度 香川県看護協会教育研修計画

7月開催

教育研修計画冊子参照（P33）

8月開催

【教育目標】

4月開催

新人看護職員多施設合同研修   新人看護職員対象

5月開催

【教育理念】
 香川県看護協会は、看護職が専門職人として、自らのキャリア形成を図り、その社会的責務が果たせるように、看護職の生涯にわたる学習を支援
する。

【教育目的】
看護専門職として活躍し続けるため、自らの責任において継続的に研鑽し、変化する医療や多様なヘルスケアニーズに対応できる看護実践能力
の向上を図る。
看護専門職として幅広いネットワークを構築するとともに、関係職者と協働し、看護職の役割を発展させる能力の向上を図る。

新人看護職員多施設合同研修　 　実地指導者対象 教育研修計画冊子参照（P11）

【認定看護師教育課程】セカンドレベル 教育研修計画冊子参照（P45）

教育研修計画冊子参照（P46）

教育研修計画冊子参照（P33）

教育研修計画冊子参照（P11）

教育研修計画冊子参照（P11）

6月開催

新人看護職員多施設合同研修　   教育担当者対象

新人看護職員多施設合同研修　   研修責任者対象

看護力再開発講習会　基本コース　第1回

教育研修計画冊子参照（P22）

生涯学習支援について学び、自施設の現状と課題を明確にする（JNAオンデマンド研修/グループ
ワーク・情報交換）

「認知症ケア加算2・3に対応した研修」
認知症高齢者の看護実践に必要な知識
(e-ラーニング6月27日～7月18日＋集合演習)

1 習熟段階や活動の場や役割等を問わず、すべての看護職の活動基盤となる研修

2

3

4

5

6

資格認定教育

その他

内容

最新の情報も踏まえた看護・医療政策に関する研修

看護職の主体的な学びを支援する方の育成支援を目的とした研修

認定看護管理者教育課程

職能研修等　（交流会等）

人材育成や教育支援を行う者を対象とした研修

分類１～6

看護管理者としてより良く働くための環境整備に必要な労務管理に関する知識をはじ

め、組織管理に関する研修

専門職としての活動の基盤となる研修

看護・医療政策に関する研修

看護管理者を対象とした研修



30
9/2(火)

9：30～14:30
60

国の政策や医療の現状を理解するとともに、入院中の認
知症高齢者を適切にケアするための基本的な知識を学
ぶ（認知症ケア加算の施設基準に準ずる）

演習支援
認知症看護認定看護師

　7,040
(20,020)

7/16
～7/31

31
9/4(木)

9:30～12:30
南海トラフ地震発生に備えて
～日頃から行える災害対策～

全体 80
南海トラフ大地震の発生に備えて、発生した際の活動方
法を学ぶ

香川大学医学部附属病院
救急看護認定看護師　國方美佐

2,750
(7,920)

7/16
～7/31

32
9/12(金)

9:30～12:30
フィジカルアセスメント研修（BLS） Ⅲ 30

急変につながる変化を見逃さないための的確なアセスメ
ントについて理解を深め、急変時はBLSを実践できる

香川労災病院
クリティカルケア認定看護師　古味秀美

2,750
(7,920)

7/16
～7/31

33
9/19(金)

9:30～12:30

実践現場の感染対策
 「医療機関、介護施設や訪問看護事業所における
　感染対策」

Ⅲ 60
医療機関、介護施設や訪問看護事業所等における感染
対策の現状を理解し、感染対策の基本と効果的な対応
策を学び、業務に活用できる

香川大学医学部附属病院
感染管理認定看護師　藤村佳世

2,750
(7,920)

7/16
～7/31

34
9/24(水)

9:30～12:30
リンパ浮腫の基礎知識
～がん患者のリンパ浮腫指導～

全体 60
がん患者のリンパ浮腫の現状やリンパ浮腫のケアの実際
について学び、患者や家族への指導に活かすことができ
る

香川県立中央病院
リンパ浮腫療法士
医療リンパドレナージセラピスト　上山和代

2,750
(7,920)

7/16
～7/31

35 9月未定 准看護師ステップアップ研修 准看護師 10
2,750

(7,920)
7/16

～7/31

36 9月未定 医療安全管理者交流会　　　　　　　　 詳細が決まればホームページ等でお知らせします

37
10/1～10/24
11/7～11/20

保健師助産師看護師実習指導者講習会 40 教育研修計画冊子参照（P15） 13,200
(eﾗｰﾆﾝｸﾞ分)

7/1
～7/16

38 10/1(水)
13:00～15:00

看護補助者標準研修－看護補助体制加算該当パッ
ケージ—（オンデマンド講義個人受講＋演習）

看護補助者 10 教育研修計画冊子参照（P43）
12,870

(24,970)
7/1

～7/22

39
10/3(金)

9:30～16:30
【セカンドレベル公開講座】　質管理Ⅱ
「看護サービスの質保証」

管理業務に従
事している者

10
5,830

会員のみ
8/16

～8/31

40
10/10 (金)

 9:30～12:30
慢性腎臓病患者の生活指導　（社会資源の活用） Ⅲ 50

慢性腎臓病（CKD）の治療内容を理解し、在宅療養を支
える社会資源の活用を学ぶ

岡山済生会外来センター病院
透析看護認定看護師　大脇浩香

2,750
(7,920)

8/16
～8/31

44
10/14(金)

13：00～16：30
50 教育研修計画冊子参照（P32） 無料

8/16
～8/31

41
10/17(金)

13:30～16:30
【ファーストレベル公開講座】　質管理Ⅰ
「看護サービスの質管理」

実務経験５年
以上、管理業
務に関心があ

る者

10
3,080

会員のみ
8/16

～8/31

42
10/22 (水)

9:30～12:30
基本がわかる放射線治療
～がん放射線治療における看護～

Ⅱ 50
放射線療法を受ける患者へのセルフケア支援の実際と
看護師の役割について理解する

高松赤十字病院
放射線治療認定看護師　長井美和

2,750
(7,920)

8/16
～8/31

43 10月未定 30

45
11/5(水)

9:30～12:30
フィジカルアセスメント研修
～急変時にリーダーシップをとるために～

Ⅳ 60
急変前の身体の反応について理解を深め、患者の重症
化を回避することができる。急変時に倫理的配慮や意思
決定支援を踏まえて、リーダーシップをとることができる

香川労災病院
急性・重症患者看護専門看護師
石川祐樹

2,750
(7,920)

9/16
～9/30

46
11/10(月)

13:00～16:00
認知症患者の接し方と家族ケア Ⅲ 50

認知症に対する理解を含め、認知症のある人とのコミュニ
ケーションスキル・家族支援・意思決定支援の在り方を学
び、実践に活かすことができる

香川県立丸亀病院
認知症看護認定看護師　漆原政宜

2,750
(7,920)

9/16
～9/30

48
11/20(木)
　・21(金)
12/4(木)

看護職員認知症対応力向上研修(3日間)
指導的役割

の者
30 教育研修計画冊子参照（P30） 無料

9/16
～9/30

47
11/26(水)

13:00～16:00
看護現場に求められるファシリテーションスキル Ⅲ・Ⅳ 40

ファシリテーションに苦手意識のある支援者が、自信を
もって部署やチームを活性化できるスキルを学ぶ

愛媛大学医学部附属病院
総合臨床研修センター
助教　内藤知佐子

2,750
(7,920)

9/16
～9/30

49 12/6(土)
9:00～12:30

第40回香川県看護学会　 全体 300 教育研修計画冊子参照（P34）
香川大学経済学部
教授　西成典久

4,290
(12,100

学生:550)

10/1
～10/31

50
12/9(火)

9:30～12:30
緩和ケアにおける高齢がん患者への看護 Ⅲ 50

高齢がん患者の特徴とケア、支援の実際及びがん患者
の家族の抱える問題と家族ケアについて理解を深め、実
践に活かすことができる

香川県立中央病院
緩和ケア認定看護師　高原大輔

2,750
(7,920)

10/16
～10/31

51
12/12(金)

9:30～16:00
50

52
12/18(木)

9:30～12:30
療養生活を支える仕組み
～地域連携・地域包括ケアってなに？～

Ⅲ 40
地域連携・包括ケアを理解し、地域での療養支えるため
の支援のあり方を学ぶ

香川県立中央病院  患者サポートセンター
退院支援室   造田シオリ

2,750
(7,920)

10/16
～10/31

53 12月未定
わたしたちの看護師人生
～いま、考える看護師としてのキャリア～

全体 40
自分自身のライフスタイルやイベントに合わせて、看護師
として活き活きと働き続けることが出来るように、どの世代
の看護師でもキャリアデザインが描ける

（未定）
2,750

(7,920)
10/16

～10/31

70
1/16(金)

～1/20(金)
10 教育研修計画冊子参照（P23） 無料

開催日
1週間前

24 1/19(月)
13:00～16:30

50 教育研修計画冊子参照（P31） 無料
11/16

～11/30

54
1/22 (木)

9:30～12:30
慢性心不全患者の再入院予防に向けた療養指導 Ⅱ 60

心不全患者の療養生活を支えるために心臓の解剖整理
から学びなおし、心不全の基礎や治療についての理解を
深める

KKR高松病院
慢性心不全看護認定看護師　三好夏子

2,750
(7,920)

11/16
～11/30

55
1/27(火)･28(水)

9:30～16:30
災害支援ナース養成研修　（演習） 全体 50

10/1
～10/16

56
1/30(金)

9:30～12:30
褥瘡ケア
～生活の場が変わる患者に合わせた褥瘡ケ ア～

Ⅲ 80
在宅や施設等に療養環境が変化した患者・家族の褥瘡
ケアの問題について理解し、対応策を学ぶ

香川県立中央病院
皮膚排泄ケア認定看護師　近石昌子

2,750
(7,920)

11/16
～11/30

57 1月未定 20

58
2/5(木)

13:00～15:30
外来における在宅療養支援能力向上のための研修
eラーニングコンテンツ視聴・演習

全体 30 教育研修計画冊子参照（P28）
支援者：高松赤十字病院
連携推進マネージャー　松本登紀子

4,290
(12,100)

10/6
～10/20

59 2月未定 目指せ‼診療報酬に強い看護師 全体 50 診療報酬の仕組みや施設基準について学ぶ 交渉中
2,750

(7,920)
12/16

～12/28

60 2月未定 【認定看護師教育課程】ファーストレベルフォローアップ
令和6年度

受講者
50 詳細が決まればホームページ等でお知らせします

61 2月未定 【認定看護師教育課程】サードレベルフォローアップ
令和6年度

受講者
40

62 2月未定 保健師助産師看護師実習指導者交流会
受講修了者及
び学校関係者

40 詳細が決まればホームページ等でお知らせします

63 2月未定 認知症対応力向上研修フォローアップ
令和6年度

受講者
20

64 3月未定 仮)看護職が働き続けられる勤務環境改善研修 全体 50

65 3月未定 仮）管理者が知ってておきたい医療看護の動向 全体 50 詳細が決まればホームページ等でお知らせします ＊日本看護協会　（交渉予定）
2,750

(7,920)

67 未定 助産師職能交流会

68 未定 看護師職能交流会

開催月未定　　*詳細が決まればホームページ等でお知らせします

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

12月開催

医療安全管理者養成研修　　　　　　　　　　　

令和８年1月開催

新人看護職員多施設合同研修
新人助産師対象

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

詳しい内容及び申し込みは日本看護協会ホームページを参照ください

教育研修計画冊子参照（P25）

2月開催

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

3月開催

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修

看護力再開発講習会　基本コース　第2回

教育研修計画冊子参照（P33）

新人看護職員多施設合同研修
新人保健師対象

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

病院勤務以外の看護師等認知症対応力向上研修

10月開催

教育研修計画冊子参照（P33）

11月開催

9月開催

詳細が決まればホームページ等でお知らせします

「認知症ケア加算2・3に対応した研修」
認知症高齢者の看護実践に必要な知識
(e-ラーニング8/1(金)～22(金)＋集合演習)


